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نرخ فقر در سال های اخیر 
افزایش یافته است با این حال میزان 
محرومیت زدایی در کشور نیز نسبت به 

گذشته کندتر شده است.
به گزارش اکوایران، داده های مرکز 
پژوهش های مجلس نشان می دهد که 
جمعیت زیر خط فقر در سال های اخیر 
رشد داشته که منجر به افزایش نرخ فقر 
درآمدی شده است. از طرف دیگر کاهش 
جمعیت محروم کشور نیز در سال های 

گذشته کمتر از اواسط دهه 90 بوده است. 
به بیان ساده تر جمعیت کمتری نسبت به 
گذشته از محرومیت خارج شده اند. علاوه 
بر اینها عمده مناطق کشور نیز در فقر 

جغرافیایی به سر می برند.
داده ها نشان می دهد علاوه بر تحریم ها 
عوامل مهم دیگری نیز در این اتفاقات نقش 
داشته اند. بر این اساس مرکز پژوهش های 
مجلس معتقد است که با مرور تجربیات 
کشورهای موفق در این زمینه به نظر 
می رسد که طراحی یک شاخص فقر 
چندبعدی در سطح ملی، محور اصلاحات 
سیاست های فقرزدایی در این کشورها 
تعریف شده است. استفاده از این شاخص 
به عنوان یک ابزار سیاستی هم به بهبود 
برنامه ها و سیاست های مقابله با فقر و هم 
به سایر سیاست های اقتصادی و اجتماعی 

کمک می کند.

وضعیت فقر در ایران در آینه آمار
داده های مرکز پژوهش های مجلس 

نشان از آن دارد که محرومیت شدید 
در کشور هر ساله کاهش داشته است. با 
این وجود میزان محرومیت زدایی نسبت 
به سال قبل تر کمتر شده طوری که بعد 
از سال 97 و خروج آمریکا از برجام که 
به بازگشت تحریم ها منجر شد، درصد 
کمتری از جمعیت محروم کشور از 

وضعیت بحرانی خارج شده اند.
به بیان دقیق تر متوسط 5 ساله کاهش 
محرومیت شدید که از سال 90 تا 96 بین 
12 تا 14درصد نوسان داشته، در سال 97 
سقوط شدیدی را تجربه کرده و به پایین تر 
از 9درصد رسیده است. این شاخص 
در سال 1401 به پایین ترین مقدار در 
13 سال گذشته رسیده و 4.7درصد 
محاسبه شده است. به عبارتی در این 
سال که متوسط سال های 97 تا 1401 
 بوده، همزمان با دوره بحرانی اقتصاد 

ایران است. 
در این بازه زمانی فشار حداکثری 
دولت ترامپ از طریق تحریم ها و همچنین 

شیوع ویروس کرونا بر اقتصاد ایران 
سایه افکنده بود. براساس آخرین داده 
مرکز پژوهش های مجلس، متوسط 
5 ساله کاهش محرومیت شدید در 
سال 1402 حدود 6.1درصد محاسبه 
شده که نسبت به 1401 افزایش 
 داشته اما همچنان پایین تر از سال 98 

بوده است.
از طرف دیگر در بازه سال 1390 تا 
به اکنون، نرخ فقر درآمدی که تا قبل از 
خروج آمریکا از برجام حدود 20درصد 
بوده بعد از بازگشت تحریم های آمریکا 
به حوالی 30درصد رسیده است. به بیانی 
دیگر جمعیت زیر خط فقر بعد از خروج 
ترامپ از برجام افزایش شدیدی داشته 
است. حال سوالی که مطرح می شود این 
است که آیا خروج ترامپ از برجام در این 
وضعیت نقش داشته یا سایر عوامل نیز 

موثر بوده اند؟

جای خالی شاخص فقر چندبعدی 
در جعبه ابزار سیاست گذار

افزایش نرخ فقر در سال های اخیر 
و کاهش سرعت محرومیت زدایی در 
اقتصاد ایران بعد از بازگشت تحریم های 
آمریکا در سال 97 تنها گوشه ای از 
آمارهای مربوط به وضعیت رفاهی مردم 
است. در واقع براساس داده های مرکز 
پژوهش های مجلس حدود 3درصد از 
کل جمعیت کشور در محرومیت شدید 
قرار دارند. علاوه بر این 75درصد از مناطق 
جغرافیایی کشور جزو مناطق محروم 
طبقه بندی شده اند. به عبارتی وضعیت 
فقر و محرومیت در کشور اگرچه به شدت 
تحت تاثیر فشارهای خارجی و تحریم ها 
بوده اما به نظر می رسد مسأله پیچیده تر 

از اینها باشد.
مرکز پژوهش های مجلس، نبود 
شاخص فقر چندبعدی را یکی از علل 
اصلی عنوان کرده است. این شاخص 
علاوه بر فقر فردی که تنها جنبه درآمدی 
را مدنظر قرار می دهد، به شدت فقر نیز 
توجه می کند. شدت فقر، نابرابری در 
میان فقرا و فقر منطقه ای و جغرافیایی 
را نیز مورد ارزیابی قرار می دهد. به بیان 
ساده تر فقر چندبعدی زوایای دیگری از 
فقر مانند آموزش، سلامت و مسکن را 

بررسی می کند.

کاربرد فقر چندبعدی 
در سیاست گذاری

کاربرد اول این شاخص نقش مکملی 
آن برای فقر درآمدی است. به عبارتی 
در اغلب کشورها فقر چندبعدی در کنار 
فقر درآمدی برآورد و بررسی می شود 
تا تصویر دقیق تری از فقر ارائه دهد. این 
رویکرد، جهت برنامه های حمایتی را 
از پرداخت های صرفا نقدی به سمت 
حمایت های متنوع تر مانند آموزش، 

سلامت و مسکن تغییر می دهد.
دومین مورد پایش کاهش فقر است. 

در واقع شاخص فقر چندبعدی بهره مندی 
خانوارها از امکانات و خدمات ضروری و 
اولیه را مورد بررسی قرار می دهد. حتی 
در برخی زیرشاخص ها روند اثربخشی 
سیاست ها را نیز دنبال می کند. این امر 
موجب می شود جزئیات کاهش فقر 

دقیق تر و مشخص تر باشد.
علاوه بر این، استفاده از شاخص فقر 
چندبعدی برنامه ریزی منطقه ای و بودجه 
را نیز هدفمندتر و بهینه تر کرده و شیوه 
توزیع اعتبارات بودجه ای را بهتر از گذشته 
می کند. همچنین این شاخص به علت 
توجه به شدت فقر این امکان را می دهد 
که در میان فقرا کسانی که به طور همزمان 
در چندین شاخص محروم هستند در 
اولویت قرار گرفته و شناسایی این قشر 
را که نیازمند رسیدگی فوری هستند، 

آسان تر می کند.
در انتها نیز استفاده از شاخص فقر 
چندبعدی انسجام میان سیاست های 
حمایتی را افزایش داده و این امر منجر به 
توجه بیشتر به ابعاد محرومیت و فقر شده و 
مخارج دولت کاراتر از قبل هزینه می شود.

گلایه نیروهای مخابرات روستایی 
از مشکلات درمانی

جمعی از نیروهای کارگزاران مخابرات روستایی تبریز از 
بی نظمی در پرداخت حقوق ماهانه و تأخیر در پرداخت حق 
بیمه شکایت کردند و گفتند: برای استفاده از خدمات درمانی 
دچار مشکل هستیم و باید از جیب خود هزینه های درمان را 
پرداخت کنیم. به گزارش ایلنا، این عده می گویند: مخابرات 
حق بیمه نیروهای مخابرات روستایی را به موقع رد نکرده و در 
این وضعیت بد اقتصادی و گرانی هزینه های درمان و دارو، اگر 
کسی نیاز به خدمات درمانی داشته باشد، از پشتوانه بیمه ای 
بی بهره می ماند. این افراد همچنین به تأخیر در پرداخت حقوق 
خود معترض هستند و می گویند: آغاز واریز حقوق نیروها از دهم 
هر ماه به بعد است و در برخی از مواقع در برخی از استان ها این 
واریزی تا بیستم ماه هم طول می کشد و استان آذربایجان شرقی 
یکی از بی نظم ترین استان ها در پرداخت حقوق است. نیروهای 
مخابرات روستایی می گویند: حقوق بسیار ناچیز است و در این 
وضعیت گرانی، تأخیر 10 تا 20 روزه در پرداخت حقوق، مشکلات 

معیشتی را بیشتر می کند.
    

کارگران پروژه راه آهن همدان به ملایر، 
شش ماه حقوق طلبکارند

گروهی از کارگران پروژه تعطیل شده زیرسازی راه آهن 
همدان به ملایر که تحت مسئولیت یکی از شرکت های پیمانکاری 
راه آهن مشغول به کارند، دستکم شش ماه مطالبات مزدی طلبکار 
هستند. به گزارش ایلنا و به گفته این کارگران، پرداخت مطالبات 
مزدی آنها در شش ماه گذشته در حالی به تاخیر افتاده که فعالیت 
محل کار آنها از ماه ها پیش متوقف شده است. درخواست این 
کارگران، تسریع در بازگشایی کارگاه و پرداخت حداقل بخشی 
از معوقات مزدی آنهاست. طبق اظهارت یکی از کارگران، تعداد 
کارگران پیمانکاری شاغل در این پروژه حدودا 90 نفر بوده 
که در حال حاضر فقط  18 نفر به عنوان نگهبان برای محافظت 
از ماشین آلات کارگاه مشغول به کارند. آنها با بیان اینکه  عدم 
پرداخت حقوق، افزایش قیمت  کالاها، کرایه خانه  و هزینه های 
درمان مشکلات متعددی برای کارگران ایجاد کرده، گفتند: 
کارگران راه آهن از سوی مدیران بالادستی دیده نمی شوند و از 

این رو همیشه با مشکلات زیادی روبه رو هستند.
    

تجمع بازنشستگان مخابرات در چند شهر

روز دوشنبه )19 خردادماه( بازنشستگان مخابرات ایران در 
اعتراض به  عدم اجرای کامل آیین نامه سال 89، عدم به روزرسانی 
خواربار و رفاهیات و مشکلات مربوط به بیمه تکمیلی در تهران، 
زنجان، اصفهان، شیراز و سنندج، تبریز و برخی شهرهای دیگر 
تجمع کردند. به گزارش ایلنا، در این تجمعات، بازنشستگان پیش 
از خصوصی سازی شرکت، خواهان همسان سازی حقوق خود با 
همکاران شاغل شدند. طبق این گزارش، بازنشستگان مخابرات در 
اعتراض به بی توجهی چند ساله مخابرات به مطالبات شان، تاکنون 

تجمعات بسیاری برگزار کرده اند.
    

حقوق قرق بانان مازندرانی 
امسال افزایش نیافته است

کارگران قرق بان جنگل های مازندران از شرایط مزد و حقوق 
خود در سال جاری انتقاد کردند. یکی از این کارگران در گفت وگو 
با ایلنا گفت: مزد بیش از 1200 قرق بان حافظ جنگل های 
مازندران در سال جاری هنوز افزایش نیافته و پیمانکاران هنوز 
همان حقوق سابق را پرداخت می کنند و به هیچکس پاسخگو 
نیستند. در واقع، حقوقی که در فروردین و اردیبهشت با تاخیر 
یک الی دو ماه گرفتیم با حقوق سال قبل هیچ فرقی نداشت. این 
کارگر ادامه داد: سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور بعد 
از گذشت دو نیم ماه از سال جاری هنوز 45درصد افزایش مزد 
مصوب شورای عالی کار را نپذیرفته است. بهانه سازمان برای 
مخالفت با افزایش 45 درصدی حقوق کارگران قرق بان، کسری 
125 میلیاردی بودجه اعلام شده است. او افزود: در دو و نیم ماه 
گذشته، کارگران قرق بان تمام تلاش خود را از طریق نهادهای 
مستقر در استان و فعالان کارگری برای دریافت مزد قانونی انجام 
داده اند اما گویا صدایشان به گوش کسی نمی رسد. در این میان 
 متاسفانه سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور هم اهمیتی به 

موضوع نمی دهد.
    

بازنشستگان تامین اجتماعی اهواز 
مطالبات دوازده گانه خود را اعلام کردند

بازنشستگان تامین اجتماعی اهواز، مهم ترین مطالبات خود 
ازجمله مستمری عادلانه و ارائه درمان رایگان را در بیانیه ای مطرح 

کردند. به گزارش ایلنا، این مطالبات به شرح زیر است:
1- ما بازنشستگان خواهان اجرای مواد 96 و 111 قانون تامین 

اجتماعی یعنی پرداخت به اندازه سبد معیشتی هرساله هستیم.
2 - الزام درمان رایگان مطابق ماده قانونی 54 سازمان تامین 
اجتماعی و اصل 29 قانون اساسی حق مسلم ما بازنشستگان است.
3- خواهان ساخت و تجهیزات کامل درمانی درمانگاه ها و 
بیمارستان های ملکی تامین اجتماعی هستیم. درغیر این صورت 
باید خرید درمان رایگان در کلیه بیمارستان های غیردولتی توسط 

سازمان تامین اجتماعی انجام شود.
4- قراردادهای بیمه های تکمیلی بازنشستگان زیر نظر خود 

سازمان تامین اجتماعی قرار گیرند.
5 - بازگشت بانک رفاه کارگران به سازمان تامین اجتماعی

6 - اجرای متناسب سازی مطابق با قانون برنامه هفتم توسعه 
و براساس قانون مصوب مجلس به طور صحیح و بدون فرمول 

انحرافی
7- کوتاه شدن دست ابربدهکاران )دولت ها( از سازمان تامین 
اجتماعی که سرمایه داران اصلی آن کارگران و بازنشستگان 

هستند و سرمایه اولیه آن بین النسلی است.
8- بازپس گرفتن مطالبات سازمان تامین اجتماعی از دولت

9- پرداخت عیدی بازنشستگان تامین اجتماعی مانند 
شاغلین

11- عدم تاخیر در پرداخت حقوق ماهیانه حتی در روزهای 
تعطیلی

12- الزام بازگشت بیش از 400 قلم داروهای حیاتی که از 
دفترچه تامین اجتماعی حذف شدند.

کاهش سرعت محرومیت زدایی در ایران طی سال های گذشتهاخبار کارگری

سایهفقربرکشورسنگینیمیکند

براساس داده های مرکز 
پژوهش های مجلس حدود 

3درصد از کل جمعیت کشور 
در محرومیت شدید قرار دارند. 
علاوه بر این 75درصد از مناطق 

جغرافیایی کشور جزو مناطق 
محروم طبقه بندی شده اند

میزان محرومیت زدایی هر سال 
نسبت به سال قبل تر کمتر شده 
طوری که بعد از خروج آمریکا از 
برجام که به بازگشت تحریم ها 

منجر شد، درصد کمتری از 
جمعیت محروم کشور از 

وضعیت بحرانی خارج شده اند

یک فعال صنفی گفت: دولت ها نباید به دارایی های تاریخی 
طبقه کارگر دست درازی کنند یا آنها را برای سودجویی بیشتر به 

سرمایه داران واگذار کنند.
حسین اکبری در گفت وگو با ایلنا اظهار داشت: این روزها دغدغه 
کارگران و بازنشستگان اقدامی ست که در دستور کار دولت درباره 
وضعیت مالکیت بانک رفاه کارگران قرار دارد. مصوبه مجلس برای 
واگذاری بانک رفاه آنجا جدی شد که در مهرماه 1399 با اصلاح طرح 
واگذاری سهام مازاد بانک رفاه کارگران موافقت کرد. این مصوبه 
حاصل اجرای سیاست های کلی اصل 44 قانون اساسی درباره 
موسسات اعتباری و بانک هاست که در ماده 5 موضوع بانک رفاه 
کارگران ذیل آن دیده شده و برابر تبصره 5 این ماده، محدوده مالکیت 
این بانک برای تامین اجتماعی تعیین و سازمان مکلف به واگذاری 

سهام این بانک شد.
وی در ارتباط با مبنا قرار گرفتن اصل 44 قانون اساسی برای 
واگذاری بانک رفاه به پیشینه این بانک اشاره کرد و گفت: سابقه 
پیشینی در مورد تامین اجتماعی و منابع آن به ابتدای پیروزی انقلاب 
بهمن 1357 برمی گردد؛ زمانی که کلیه اموال و منابع و کارخانجات 

رژیم سابق و وابستگان آن و سرمایه داران بدهکار و فراری، ملی اعلام 
شد. بانک رفاه کارگران که در ابتدا به عنوان یک بانک خصوصی 
تأسیس شده بود، در سال 1358 با تصویب شورای انقلاب، ملی و 
دولتی شد. پس از این با مصوبه شورای عالی اداری، اداره بانک رفاه با 

حفظ شخصیت مستقل به تأمین اجتماعی واگذار شد. 
در ادامه سیاست مقررات زدایی نئولیبرالی از قانون اساسی، 

زیر پوشش و عناوین حقوقی و با شکل های جدید مجازشماری  
هرآنچه در قانون اساسی ممنوع بود، شروع شد. بهانه های بسیاری 
نظیر ناکارآمدی دولت در مدیریت اقتصادی، کوچک سازی و 
چابک سازی دولت، برداشتن قوانین مزاحم برای برخورداری از 
مزایای بازار آزاد در تجارت جهانی به میدان آمد و به بهانه حل مساله 
ناکارآیی در بنگاه های دولتی، آستین ها را برای واگذاری بانک 
 رفاه بالا زدند و خواستار مدیریت 67درصدی بانک توسط وزارت 

اقتصاد شدند.

لزوم بازگشت بانک رفاه به تامین اجتماعی
اکبری ادامه می دهد: گرچه از نظر حقوقی مدیریت 67درصدی 
بانک به معنای سلب مالکیت این درصد سهام از سازمان تامین 
اجتماعی نیست اما این امر نشان می دهد که گام اول حقوقی برای این 
سلب مالکیت به بهانه اجرای برنامه هفتم توسعه برداشته  شده است. 
این سیاست تفویض مدیریت به نوعی پایان تنفسی است که به اجرای 

واگذاری مصوبه مجلس داده شده بود.
این فعال کارگری در بیان دلایل مخالفت با واگذاری بانک رفاه 

گفت: بانک رفاه متعلق به ذینفعان خصوصی سازمان یعنی کارگران 
و کارمندان بیمه پرداز و بازنشسته مشمول قانون تأمین اجتماعی 
است. واگذاری این بانک بدون در نظر گرفتن این واقعیت صورت 
می گیرد که سرمایه و دارایی های آن متعلق به بیش از 55 میلیون نفر 
است که تحت پوشش قانون تأمین اجتماعی قرار دارند. این افراد با 
تلاش و زحمات خود و از طریق پرداخت ماهانه 30درصد از حقوق 
خود به عنوان حق بیمه، از سرمایه و بقای این بانک در دشوارترین 
شرایط، ازجمله دوران جنگ و بحران های اقتصادی و اجتماعی با 
سرمایه های اندک خود در قالب بیمه پردازی از بانک حمایت کرده اند.
وی ادامه می دهد: درست است که مدیریت این بانک و به طریق 
اولی تامین اجتماعی، به دلیل ضعف سازمان یابی و اتحاد کارگران 
و بیمه شدگان به دست دولت افتاده و سال ها دولت های مختلف به 
عناوین مختلف از دارایی و امکانات این مجموعه به سود سیاست های 
مالی و اقتصادی خود بهره برداری کرده اند اما مصوبه رسمی برای 
واگذاری این بانک به بخش خصوصی، تصرف در اموال کارگران و به 

مصداق خیانت در امانت است.
اکبری در پایان می گوید: راهی جز اعتراض جمعی بیمه  شدگان 
تامین اجتماعی اعم از شاغلان و بازنشستگان به دست اندازی به اموال 
و دارایی هایشان ازجمله تامین اجتماعی، شستا و بانک رفاه وجود 
ندارد. او اضافه می کند: اینها سرمایه های اجتماعی- تاریخی کارگران 
هستند. دولت ها نباید به این دارایی ها دست درازی کنند یا آنها را برای 

سودجویی بیشتر به سرمایه داران واگذار کنند.

یک فعال صنفی:

سرمایه های بین النسلی کارگران نباید به مسلخ خصوصی سازی برده شود

گفت وگو

اوایل خردادماه، اتاق بازرگانی ایران سندی پیشنهادی برای 
تغییر آیین نامه مشاغل سخت و زیان آور ارائه کرد که در صورت 
تصویب این پیشنهاد، مصادیق کارهای با ماهیت سخت و زیان آور 
محدود می شود. پیشنهاد واگذاری کمیته مشاغل سخت و زیان آور 

به تأمین اجتماعی از مفاد دیگر این آیین نامه است.
»سعید فتاحی« مشاور کانون عالی انجمن های صنفی کارگران 
ایران در واکنش به چنین اقدامی به ایلنا گفت: پشت پرده اصلاح 
آیین نامه مشاغل سخت و زیان آور به کام کارفرمایان و به ضرر 
کارگران است و چنانکه این آیین  نامه نهایی شود، کارگران متضرر 

و تأمین اجتماعی و کارفرمایان منتفع خواهند شد.
وی ادامه داد: با رویه ای که در حال حاضر برای پذیرش 
بازنشستگی مشاغل سخت و زیان آور وجود دارد، بسیاری از 
کارگران از رسیدن به این حق قانونی محروم هستند و در این 

شرایط، تغییر آیین نامه اوضاع را بدتر خواهد کرد.
فتاحی بیان کرد: به عنوان توجیه، افزایش تعداد 
بازنشستگی های پیش از موعد را یکی از دلایل اصلی بحران 
صندوق ها دانسته اند. حتی اگر این را بپذیریم باز هم نمی توان 
محروم کردن کارگران از حقوق قانونی شان را راهی برای حل بحران 

دانست. با چنین آیین نامه ای، کارگری که سالیان دراز در مشاغل 
سخت و زیان آور با آسیب های جسمی و روحی کار کرده مورد ظلم 
قرار می گیرد در حالی که طبق قانون باید کارفرمایان را وادار به بهبود 

فضای کارگاه و رفع آلایندگی های آن کرد.
این فعال کارگری افزود: طبق قانون، کارفرمایان کارگاه های دایر 
مکلفند ظرف دو سال از تاریخ ابلاغ تصمیم قطعی کمیته یا شورا 
حسب مورد نسبت به سالم سازی، کاهش آلاینده ها، ایمن سازی 
عوامل و شرایط محیط کار مطابق حد مجاز و استانداردهای 
مشخص شده در قانون کار و آیین نامه های مربوطه و سایر قوانین 
موضوعه در این زمینه اقدام کنند. حالا سوال ما این است که چرا 
نظارتی بر اجرای این بخش از آیین نامه اعمال نمی شود؟ چرا تأمین 
اجتماعی بر بهبود وضعیت کارگاه ها و رفع آلایندگی آنها نظارت 
لازم را ندارد تا این گونه تعداد بازنشستگی های پیش از موعد را 

محدود کند؟ حتما باید بار این مشکل بر دوش کارگران بیفتد؟!
فتاحی گفت: همراهی و هم صدایی تأمین اجتماعی و اتاق 
بازرگانی در راستای حذف برخی از مشاغل سخت و زیان آور و 
انتقال دبیرخانه مشاغل سخت و زیان آور به تامین اجتماعی، 
اقدامی در راستای ضعیف تر کردن جایگاه کارگران مشاغل سخت 

و زیان آور و محدود کردن آنها در مسیر  رسیدن به حقوق شان است.
وی به  عدم حضور گروه کارگری در چنین جلساتی اشاره 
کرد و گفت: در تمامی جلساتی که قرار است در رابطه با کارگران 
تصمیماتی گرفته شود، حضور گروه کارگری الزامی است اما 
شاهدیم که مهم ترین تصمیمات کارگری بدون حضور گروه 
کارگری و رعایت سه جانبه گرایی و کاملا چراغ خاموش گرفته 

می شود.
مشاور کانون عالی انجمن های صنفی کارگران ایران گفت: دادن 

اختیارات تام به تأمین اجتماعی در زمینه تائید بازنشستگی پیش از 
موعد، در حالی که این سازمان ذی نفع است و به دنبال کاهش تعداد 
این بازنشستگی ها، ظلم بزرگی در حق کارگران است. وقتی تامین 
اجتماعی سابقه خوبی در مورد احقاق حقوق کارگران ندارد، چطور 
با انتقال این دبیرخانه به سازمان می توان حق کارگران را در مشاغل 

سخت و زیان آور به جا آورد؟
وی تاکید کرد: انتقال دبیرخانه سخت و زیان آور و دست بردن 
به ترکیب حضور اعضا این کمیته که طبق شنیده ها پیشنهاد شده 
دو نفر از تامین اجتماعی به عنوان نماینده در آن حضور داشته 
باشند، سبب می شود که راحت تر بتوانند درخواست کارگران را 
رد کنند. در این وضعیت، دست کارگر دیگر به هیچ جا نمی رسد و 
باید 10 سال دیگر به کار سخت و زیان آور خود ادامه بدهد تا بتواند 
بازنشست شود و این صرفاً فقط به معنای 10 سال کار بیشتر نیست، 
بلکه به معنای آسیب بیشتر، ناشی از ماندن طولانی مدت در یک 

کار زیان آور است.
فتاحی بیان کرد: اخذ تصمیماتی چون افزایش سن 
بازنشستگی، ابلاغ بخشنامه 1777، واگذاری بانک رفاه کارگران 
و... نشان داده که تصمیمات کلان در راستای بهبود اوضاع کارگران 
اخذ نمی شود. اگرچه تصمیم گیران معتقدند تمام این تغییرات در 
راستای بهتر کردن اوضاع کارگران در بلندمدت است اما ما غیر 
از این فکر می کنیم و معتقدیم راه حل مسائل، سرکوب حقوق 

کارگران نیست.

مشاور کانون عالی انجمن های صنفی کارگران:

سرکوب حقوق کارگران راه مناسبی برای حل مسائل صندوق تامین اجتماعی نیست

گفت وگو

چهارمین گزارش سیاستی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حوزه عدالت شغلی منتشر 
شد. این گزارش از بی عدالتی ریشه دار و گسترده در نظام پرداختی کارکنان دولت در ایران 

خبر می دهد.
به گزارش توسعه ایرانی، در این گزارش، به طور خاص به عدم انصاف در توزیع منابع مالی 
و همچنین فقدان شفافیت در برخی از فرایندهای پرداخت اشاره شده است. علاوه بر اشاره به 
موضوع عدالت در نظام پرداخت حقوق به کارکنان بخش های دولتی، نویسندگان بر این باورند 
که مشکلات باعث ایجاد نابرابری و تبعیض در دسترسی به منابع مالی می شود و ضرورت دارد تا 
اصلاحاتی در ساختار نظام پرداخت انجام شود و راهکارهایی شامل ایجاد مکانیسم های نظارتی 

قوی تر، شفاف سازی فرایندهای پرداخت و افزایش دسترسی اقشار آسیب پذیر به منابع مالی 
پیشنهاد می کنند. در بخش پایانی این گزارش آمده است: با توجه به ابعاد گسترده و ریشه دار 
ناعدالتی در نظام پرداخت کارکنان دولت در ایران که ناشی از تنوع قوانین، استثناهای قانونی، 
نابرابری در چانه زنی، ابهامات قانونی و شکاف های بازنشستگی است، اجرای یک سیاست 
ترکیبی جامع می تواند راهگشای اصلاحی مؤثر باشد. پیشنهاد ترکیبی شامل پرداخت مبتنی 
بر عملکرد و شفاف سازی کامل و عمومی حقوق و مزایاست که هم راستا با عدالت ساختاری، 
بهره وری سازمانی و بازسازی اعتماد عمومی است. پیاده سازی سیستم پرداخت مبتنی بر 
عملکرد، به جای افزایش های یکسان و فرمالیته، باعث می شود کارکنان کارآمد، خلاق و متعهد، 

انگیزه بیشتری برای رشد داشته باشند. این نظام باید بر پایه ارزیابی عادلانه، معیارهای شفاف و 
قابل سنجش اجرا شود. از سوی دیگر، شفاف سازی کامل و عمومی حقوق ها که تاکنون به دلیل 
مقاومت برخی نهادها به صورت ناقص اجراشده، می تواند راه را بر حقوق های نجومی پنهان ببندد 
و با نظارت عمومی، سلامت نظام اداری را تضمین کند. این ترکیب، راهکاری متعادل است که هم 
به عدالت ساختاری پاسخ می دهد، هم انگیزه ایجاد می کند و هم با شفافیت، مانع فساد می شود. 
به نظر می رسد با وجود شرایط ایران، نمی توان به دولت نهیب زد که معیارها، قوانین و قواعد 
جبرانی و انگیزشی اش را یکسان و همگن کند. از سوی دیگر، به انحای مختلفی تعیین سقف و 
کف حقوق برای مدیران ایده ای شکست خورده است اما مهم آن است که در نتیجه الزام دولت 
به شفافیت و پاسخگویی، آن موقعیت ها و موارد خاص محدود نگاه داشته شوند زیرا جامعه 
مدنی و خاصه فعالان و نخبگان برخوردار از آگاهی های لازم نسبت به عملکردها و کارکردهای 
تخصصی دولت، در صورت وجود شفافیت و پاسخگویی، می توانند گرایش دولت به گسترش 

بی رویه استثنائات و به حاشیه رفتن قواعد و قوانین عمومی را به چالش بکشند.

گزارش سیاستی وزارت کار:

بی عدالتی در نظام پرداخت کارکنان دولت، ریشه دار و گسترده است


